
第38回 茨城国語教育学会 研究発表会

新春の候，皆様にはますますご清勝のこととお慶び申し上げます。平素より本学会の事業につきまして格別の

ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて，本学会が年１回開催しております研究発表会も回を重ね，本年度で第38回を数える運びとなりました。

今回は，茨城大学を会場とし，下記の日程・内容で開催いたします。お忙しい折とは存じますが，是非とも多数

ご参会いただきますよう，ご案内に合わせお願い申し上げます。

平成31年２月１日

茨城国語教育学会

開 催 要 項

１．期 日 平成31年3月3日（日）

２．会 場 茨城大学 教育学部 Ｄ棟２０１教室（水戸市文京2-1-1）

３．主 催 茨城国語教育学会

４．共 催 日本教育大学協会関東地区会教科教育研究部門（国語）研究会

５．後 援 茨城県教育委員会 茨城県教育研究会

６．日 程

9:30 10:00 10:10 11:40 12:00 13:30 15:00 15:10 16:40 16:50

開会 学会 休 閉会
受付 実践発表 休 憩 座談会 講演

行事 総会 憩 行事

※12:00～13:30の休憩時，昼食は各自ご準備いただくか，近隣の飲食店にておとりください。

７．実践発表

発表者 ・常陸太田市立機初小学校 教諭 丸山真理子

・水戸市立笠原中学校 教諭 石﨑智恵子

＊共催団体である「日本教育大学協会関東地区会教科教育研究部門（国

語）研究会」による『教師力育成研究会』の一環として行います。

８．座談会

「伝統的な言語文化（古文・漢文）」，私の授業づくり

〔登壇者〕 茨城大学教育学部附属小学校 教諭 菅原慎也

笠間市立笠間中学校 教諭 塩畑貴弘

茨城県立麻生高等学校 教諭 木村政博

〔司会者〕 茨城大学教育学部 教授 齋木久美

９．講演（最終講義）

演題 「つなぐ」ということ

茨城大学教授・本学会会長 増子和男 先生

（＊本講演は，茨城大学教育学部ご退職の最終講義を兼ねています。）



10．参加費（資料代を含む） ・一般参加者：５００円 （当日会場受付にてお支払いください）

・学会登録会員：無料

11．参加申し込み

・一般参加の方は，別紙参加申込書によりFAXか郵送にて学会事務局までお申し込みいただくか，E-mailに

て，申込書における項目を記載の上，下記アドレスまで送信してください。

yoshihiro.shoji.1965@vc.ibaraki.ac.jp （学会事務局：昌子佳広）

・参加の事前の申し込み締め切りは 平成31年2月28日（木）といたします。当日でも受付をいたしますが，

事前にお申し込みをいただいていない場合，資料をお渡しできないことがあります。

・当日終了後，学外会場にて懇親会（増子和男先生のご退職記念パーティー）を開催致します。登録会員外

の方のご参加も歓迎します。参加のご希望は申し込み時にご記入ください。会費は5～6,000円程度を予定

しています（懇親会場にて支払いください）

・登録会員（継続・新規）の方は，別の案内にしたがって手続きをお願いします。

12．会場案内

○自家用車の大学構内乗り入れについては，駐車スペースが十分にはございませんので，できるだけ公共

交通機関をご利用ください。

○やむを得ず自家用車で来られる場合には，下記の通りの手続きをお願い致します。

(1) まず，事前に下記をご参照ください。

① 茨城大学ホームページ （http://www.ibaraki.ac.jp/index.html）
↓

② アクセス・キャンパス案内 （http://www.ibaraki.ac.jp/generalinfo/campus/index.html）
↓

③ 水戸キャンパス （http://www.ibaraki.ac.jp/generalinfo/campus/mito/index.html）

「キャンパスマップ」により，正門，来客用駐車場，教育学部Ｄ棟の位置を確認してください。

(2) 次に，ブラウザのアドレス欄に http://www.ibaraki.ac.jp/request/241001_gairai_nyuukou.pdf を
入力し実行してください。（＊ホームページからのリンクはありません。）

(3) 表示される「○外来のかたの入構手続き手順一覧」にしたがって手続きをしてください。

(4) 守衛所にて発行される「自動車臨時入構許可証（当日申請）」における「用務先確認印（署名）」は，

学会事務局で対応しますので，会場にてお申し出ください。

▽原則としては上記の通りの手続きとなりますが，大学の事情により，休日は駐車場への進入ゲ

ートが開放されていることがあります。その場合，上記の手続きは不要となり，自由に入構可

となります。

13．その他

・当学会，本研究会に関するお問い合わせは，下記学会事務局までお願い致します。

〒310-8512 水戸市文京2-1-1 茨城大学教育学部 昌子佳広（しょうじ・よしひろ）

Tel/Fax 029-228-8211 E-mail yoshihiro.shoji.1965@vc.ibaraki.ac.jp


